

Số: 09/KH-BCĐ

Phong Thổ, ngày 22 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai hoạt động Ban chỉ đạo Phát triển du lịch
huyện Phong Thổ năm 2024

Căn cứ Quyết định số 3431/QĐ-UBND ngày 30/11/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Phong Thổ về việc kiện toàn Ban chỉ đạo phát triển du lịch huyện Phong Thổ;

Căn cứ Quyết định số 32/QĐ-BCĐ ngày 14/01/2022 của Trưởng Ban chỉ đạo phát triển du lịch huyện Phong Thổ về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo phát triển du lịch huyện Phong Thổ;

Căn cứ Nghị quyết số 71/NQ-HĐND ngày 18/3/2022 của Hội đồng nhân dân huyện về thông qua Đề án phát triển du lịch huyện Phong Thổ giai đoạn 2021 – 2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 256/KH-UBND ngày 17/8/2022 về Thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-HĐND ngày 18/3/2022 về Thông qua đề án Phát triển du lịch huyện Phong Thổ giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030;

Thực hiện Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 18/01/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về thực hiện Chiến lược phát triển Du lịch Việt Nam đến năm 2025 tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn huyện Phong Thổ.

Ban chỉ đạo Phát triển Du lịch huyện Phong Thổ xây dựng kế hoạch hoạt động của Ban chỉ đạo năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo Phát triển du lịch huyện. Tăng cường vai trò, trách nhiệm của các thành viên Ban chỉ đạo trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các hoạt động du lịch và dịch vụ du lịch trên địa bàn huyện.

- Tập trung tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, cán bộ và Nhân dân các dân tộc về vị trí, vai trò, triển vọng phát triển, hiệu quả kinh tế - xã hội của du lịch, góp phần nâng cao đời sống vật chất gắn với bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa truyền thống.

2. Yêu cầu

Các hoạt động của Ban chỉ đạo phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, xác định rõ trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với điều kiện thực tế của huyện.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian
1	- Tổ chức đón các đoàn khảo sát tham quan trải nghiệm du lịch trên địa bàn.	- Trưởng BCD	Các cơ quan thành viên Ban chỉ đạo; UBND các xã, thị trấn	Cả năm
2	- Tăng cường công tác xúc tiến, quảng bá du lịch bằng nhiều hình thức.	- Phòng VH TT		
3	- Triển khai, thực hiện Đề án “Phát triển du lịch huyện Phong Thổ giai đoạn 2021-2025”, định hướng đến năm 2030; kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển Du lịch Việt Nam đến năm 2025 tầm nhìn đến năm 2030; Kế hoạch số 256/KH-UBND ngày 17/8/2022 về Thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-HĐND ngày 18/3/2022 về Thông qua đề án Phát triển du lịch huyện Phong Thổ giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030;	- Phòng VH TT		
4	- Xây dựng Kế hoạch triển khai hoạt động BCD phát triển du lịch năm 2024.	-Trưởng BCD	- Phòng Văn hóa và TT	Tháng 01
5	- Triển khai hỗ trợ Wifi miễn phí cho điểm du lịch, điểm thăm quan ngắm cảnh tại các bản du lịch cộng đồng.	-Phòng VH TT	UBND xã: Mường So, Sin Suối Hồ	Tháng 01
6	- Xây dựng kế hoạch Khảo sát cung đường đá cổ Pavi tại xã Sin Suối Hồ huyện Phong Thổ năm 2024.	-Trưởng BCD	Các cơ quan thành viên Ban chỉ đạo; UBND xã Sin Suối Hồ	Quý I
7	- Xây dựng các văn bản hướng dẫn cơ sở triển khai thực hiện công tác năm 2024.	-Phòng VH TT	UBND các xã, thị trấn	Quý I
8	- Kiểm tra hoạt động của các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch, phối hợp Sở Văn hóa, TT & DL tỉnh triển khai nhiệm vụ trong năm 2024.	-Phòng VH TT	Sở VH TTDL, thành viên Ban chỉ đạo, Đội 814 huyện	Quý I
9	- Thực hiện khảo sát các điểm du lịch trên địa bàn huyện.	-Phòng VH TT	Các cơ quan thành viên	Quý I

			Ban chỉ đạo; UBND các xã, thị trấn	
10	- Kiểm tra hoạt động của các điểm du lịch, thành lập, kiện toàn Ban quản lý, sửa đổi Quy chế hoạt động của các điểm du lịch trên địa bàn huyện.	- Phòng VH TT	thành viên Ban chỉ đạo; UBND các xã, thị trấn	Quý II
11	Xây dựng kế hoạch tổ chức giải marathon con đường đá cổ Pavi năm 2024.	-Trưởng BCD	thành viên Ban chỉ đạo; UBND xã Sin Suối Hồ	Quý II
12	- Tổ chức tập huấn công tác du lịch cho cán bộ làm công tác du lịch và người dân làm du lịch tại các điểm du lịch trên địa bàn huyện.	- Phòng VH TT	UBND các xã, thị trấn	Quý II
13	- Tham gia các lớp tập huấn về công tác du lịch do tỉnh tổ chức.	- Phòng VH TT	Các thành viên BCD	Quý II
14	- Họp sơ kết đánh giá hoạt động của BCD 6 tháng đầu năm 2024.	-Trưởng BCD	Các thành viên BCD	Quý II
15	- Kiểm tra hoạt động của các điểm du lịch trên địa bàn.	-Phòng VH TT	thành viên Ban chỉ đạo; UBND các xã, thị trấn	Quý III
16	- Tổ chức đi học tập, trao đổi kinh nghiệm về phát triển du lịch tại những điểm du lịch trong tỉnh và ngoài tỉnh.	-Trưởng BCD	thành viên Ban chỉ đạo	Quý III
17	- Khảo sát các điểm du lịch trên địa bàn huyện.	-Phòng VH TT	thành viên Ban chỉ đạo	Quý III
18	Xây dựng kế hoạch hoạt động của BCD phát triển du lịch năm 2024	-Trưởng BCD	thành viên Ban chỉ đạo	Quý IV
19	- Họp tổng kết công tác năm 2024.	-Trưởng BCD	Các thành viên BCD; UBND các xã, thị trấn	Quý IV

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện triển khai các hoạt động của BCD phát triển du lịch năm 2024 được trích từ nguồn kinh phí hoạt động của Ban chỉ đạo Phát triển du lịch huyện Phong Thổ năm 2024.

- Huy động nguồn kinh phí xã hội hóa. *(Nếu có)*

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

Là cơ quan thường trực Ban chỉ đạo phát triển du lịch huyện, chủ trì phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể liên quan triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch. Tăng cường hiệu quả công tác quản lý nhà nước về du lịch, phối hợp quản lý hoạt động du lịch tại các điểm du lịch.

2. Các cơ quan thành viên Ban chỉ đạo

Thực hiện nhiệm vụ cụ thể do Trưởng Ban chỉ đạo phân công theo Quyết định số 32/QĐ-BCĐ ngày 14/01/2022 của Trưởng Ban chỉ đạo Phát triển du lịch huyện Phong Thổ về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo Phát triển du lịch huyện Phong Thổ.

3. UBND các xã, thị trấn

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin; các cơ quan, đơn vị liên quan, khảo sát các điểm du lịch, khai thác tiềm năng, lợi thế để phát triển du lịch. Quản lý tốt các điểm du lịch; di tích trên địa bàn. Tuyên truyền, vận động người dân tại các điểm du lịch cải tạo, chỉnh trang cảnh quan, đảm bảo vệ sinh môi trường.

Trên đây là Kế hoạch triển khai hoạt động công tác du lịch năm 2024 của Ban chỉ đạo Phát triển du lịch huyện Phong Thổ./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, TT&DL;
- TT. Huyện ủy (B/c);
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các thành viên BCĐ huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VHHT.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Mai Thị Hồng Sim